Ego verò tibi vehementer etiam irascerer , qui toties tam accuratè monitus à nobis non auscultaris : nisi parum effet humanum , irasci calamitose.

Arca-

Arcaum, quod
quem nihil unquam
proleum in loco
romani huius
ipse nihil sum
unam mortaliu
est mihi oban
deam. Malim
quam in te an
te dignum fe
amicorum a
stulatione
mondum d
me quam
Cator m
tamen reber
tempo meo
periculum te
Tantus in
possit injuri
sum.
Absolvi
no, in culpa
Hæc ad
feci melior
cio suscepto
AC
B Rev
tribuo
id me

Arcanum, quod nuper tibi commisi, utpote ei, quem nihil unquam celare solebam, id audio jam prolatum in lucem, quotidie ad plures serpere. Te rumoris hujus auctorem esse necesse est, quando ipse mihi sum conscius, cum nemine illud præter te unum mortalium communicasse. Quod, si fallor est mihi obnunciatum, est quod vehementer gaudeam. Malim enim in illis vanitatem accusare, quàm in te amici fidem desiderare: sin verè, haud te dignum fecisti. Quid enim tam perfidum, quàm amicorum arcana prodere? Res est non tam expositulatione, quàm acri reprehensione digna. Sed nondum de tua fide diffido. Tu fac hoc scrupule me quamprimum leves.

Carior mihi es, quàm ut tibi possem irasci. Sed tamen vehementer & miror & doleo, quod contempto meo consilio & fideli & salutari, in tantum periculum te conjeceris.

Tantus in te meus est amor, ut nulla exhauriri possit injuria: sed tamen non commoveri non possum.

Absolvi non potes, ne Cicerone quidem patrono, in culpa tam manifesta.

Hæc ad te scripsi liberius, fretus conscientia officii mei, benevolentiaque, quàm à me certo iudicio susceptam, quoad tu voles, conservabo.

ACCUSANDI LITERARUM
intermissarum Formula.

BReves tuæ literæ, breves dico; imò nullæ, tribusnè versiculis his temporibus Brutus ad me nihil scripsissem potius, & requiris meas,

meas : quis unquam ad te tuorum sinè meis venit.
Quæ autem Epistola non pondus habuit ?

Omnia enucleate ad te scripsi , sed me illa cura sollicitat angitque vehementer , quod dierum jam amplius decem intervallo nihil à te, nihil à Cæsare, nihil ex istis locis , non modo literarum sed ne rumoris quidem affluxit.

Nimiùm rarò nobis abs te literæ afferuntur, cum & multò tu facilùs reperias , qui Romam proficiantur, quàm ego, qui Athenas, & certius tibi sit, me esse Romæ , quàm mihi, te Athenis : itaque propter hanc dubitationem meam brevior hæc Epistola est, quod, cum incertus effem , nolebam illum nostrum familiarem sermonem in alienas manus devenire.

Jam pridem nullas abs te accipio literas : ego verò binas ad te dedi eodem exemplo, de quibus nihil addubito , quin alteræ saltem sint redditæ , quæ erant bene longæ, & multis de rebus , quas ipse, ni fallor, cupiebas cognoscere.

Etsi magnam mihi putem fieri injuriam , quod tot Epistolis provocatus, nihil responderis : humanitatis tamen esse duxi, peccato officio, quàm silentio rependere injuriam. Audi igitur, optime Tondi, in quo statu res meæ sint.

Puto te jam suppedere , cum hæc te tertia jam Epistola ante oppressit , quàm tu schedulam aut literulas ad me. Sed non urgeo, longiores enim expectabo, vel abs te potius exigam.

Irascor, & graviter irascor , quod à te jam literæ nullæ. Exorare me potes uno modo , si nunc
fal-

saltem putat
sola excusatio ve

Demostre

opino te sic

fortem succ

fabulæ

Expectanti

quid, faculum

boni occidit

semper put

Taliter

quentibus

me contem

Quod te

non irascor

derem.

Doleo

stratus scri

Seculum

stet, quod

Videot

meas liter

Nimis d

te. Quod

nacesse m

benevolent

es proxim

runt, q

meæ.

Si Da

illi excidit

saltem plurimas & longissimas, miseris : hæc mihi sola excusatio vera, cæteræ falsæ videntur.

Demiror, te jam diu nihil scribere, neque enim opinor te sic occupatum, ut non vacarit, neque tam fortunæ successu elatum ut veteres congerrones fastidias.

Expectanti mihi abs te quotidie literarum aliquid, sæculum poenæ præterit, & multæ ad te scribendi occasiones è manibus elapsæ, dum aliquid semper puto suscepturum, cui responderem.

Tu licet mutus sis : ego tamen non desinam frequentibus tibi epistolis obstrepere & te amabo, si me contempseris etiam.

Quod tam diu nihil ad me scribis, mi *Schelgere*, non irascor tibi. Irascerer tamen, si fas esse crederem.

Doleo tibi chartam deesse : si ejus inopia ad me & rariùs scribas & brevius.

Seculum mihi exiisse videtur, humanissime *Hastere*, quod nihil abs te redditur.

Video te occupatissimum esse, qui ad quaternas meas literas non responderis.

Nimis diu jam videor mihi à te literas expectare. Quod si nihil habes, quod ad me scribere necesse sit, saltem inter nos mutuam veteremque benevolentiam taciti conservemus. Sin offensus es proximis meis literis, quæ tecum liberiores fuerunt, quæso tu concedas hoc naturæ ac libertati meæ.

Si Danielem meum non nosses, suspicarer me illi excidisse, quia non scribit : nunc verò de
tam

tam cognitio atque expiorato amico tantum metu, ne quid aliter agat, quam velit: quia jam pridem nihil audio. Est enim amor mirè meticulousus. Tu igitur scribe, quò mihi hunc timorem adimas.

Jam pridem nihil abs te accipio, quod non contingit sinè magnâ meâ sollicitudine, non quod exciderim tibi, nihil enim minus est mihi abs te metuendum: sed ne incommodiore valitudine impediaris, tu si me amas, exime mihi hanc curam, seu anxietatem verius: si non crebris litteris certè crebrâ salutatione, per eos, qui proficiscentes huc, te conuenerint.

Responsio ad Accusatoriam seu Expostulatoriam Epistolam, ex cuius institutione ratio scribendi Epistolas Excusatorias seu Apologeticas, & Deprecatorias plenissimè percipitur.

In Accusationis seu expostulationis responsione, quadripartita consideratio est, aut enim id, cuius causâ accusamur, nos neque dixisse, neque fecisse dicimus, aut rectè nos fecisse dixisse uerationibus honestis comprobamus, aut rem ipsam extenuamus, aut denique peccatum nostrum aliorumve, quorum causa scribimus, planè apertèque confitemur, idque ut nobis, vel aliis ignoscatur, suppli- ces petimus.

Cum id, de quo expostulatio instituitur, negare volumus, ne quidem illud, cuius non causâ alii reprehendunt, nobis in mentem, ut faceremus vel diceremus, uenisse, non potuisse nos odisse vel obliuisci amicis, quia cum nemo odio prosequatur, qui

qui optime de
get, ut hoc ve
ex gram uult
dampius,
rotule, ad
locum oportu
habuè, osten
isse, ut nulla
tie: verum
vix in egra
ga fuerint.
monis ex
ve esse non
praestim
re fidem ha
salutaris sup
Cum vero
dum defend
netum, ju
bis reproba
tate, vel p
expostula
tum profes
Scripturae
scipioru
ampis den
plusque si
hominum
exiteri
tionem,
pudenti

qui optimè de nobis meritis, quia nemo nos instiget, ut hoc vel illud maleficium committamus: exiguam utilitatem, vel nullam potius; imò damni plus, quam emolumentum inde nos percepturos fuisse, asseremus. Nec temporis nos satis, nec locum opportunum, nec occasiones rei gerendæ habuisse, ostendemus: ita vitam hæctenus instituisse, ut nulla improbitatis, invidiæ, odii, nequitiae: verum benevolentiae, morum probitatis, vitæ integræ plurima in nobis deprehensa vestigia fuerint. Nos etiam optimorum virorum testimoniis evincere posse, tale à nobis dictum factumve esse nunquam. Denique petemus, ne rumoribus, præsertim si capite illi auctoreque caruerint, temerè fidem habeat. Memor illius: *Qui citò crediderit falletur sapè.*

Cum verò non negare aliquid: sed ut rectè factum defendere placet, ostendemus, *Primò* honestum, justum & æquum esse id, quod in nobis reprehenditur, conjunctum etiam cum utilitate, vel privatâ, vel publica illius, qui nobiscum expostulat. *Deinde* judicia doctorum ac prudentum proferenda, Sententiæ & auctoritates Sacræ Scripturæ Philosophorum, Poëtarum, aliorumve scriptorum producendæ. Leges depromendæ exemplis denique utendum: propterea, quod exemplis quæ fiunt, rectè fieri judicantur, maximè si illa hominum probatorum & præditorum auctoritate exstiterint. Gravem nobis non fuisse illam accusationem, sed gratam potius cum ab amico animo à prudenti, à fideli venerit.

Quo:

Quoties autem id, quod nobis objicitur, non simpliciter ut rectè factum, defendendum: sed utcunque excusandum est: demonstrabimus, non consultò, non odio aliquo, non nocendi studio, non alia simili de causa rem esse commissam, verum aut imprudentia, aut casu, aut necessitate, aut fortuna adversa. Difficultates quoque & impedimenta colligenda, quæ nobis obstiterint, quo minus ea, quæ erant faciendâ, præstaremus: hæc à personis, locis temporibus, instrumentis, ignorantia, orationis paupertate, occupationibus, moribus, periculis sumentur.

Quandoque non crimen; sed culpam à nobis amovemus, in aliumque hominem vel in quampiam rem conferimus: sæpe comparata causâ dicimus necesse fuisse, & id, quod fecerimus, satius fuisse: *E duobus enim malis, cum fugiendum majus sit, minus est eligendum.*

Ingenui tamen hominis est, pro loco & tempore rem non modo fateri, sed petere etiam, ut sibi ignoscatur, & polliceri, se negligentiam, jacturam temporis, non præstita beneficia, & reliqua id genus, assiduâ diligentia, multo labore, curâ, studio, & amore vel cum scœnore compensaturum. Perquam festiva tamen & venusta habetur excusatio, cum eodem crimine amicum condemnandum esse dicimus, quo nos vel condemnat, vel condemnare posset.

Huc pertinet, cum vel non accusati excusamus, nos, rationesque in medium afferimus, cur aut aliquid fecerimus, dixerimusve aut amicum hortari ad aliquid fuerimus,

Ut puta, cum semel atque iterum, vel sæpius aliquem eidem commendas, viderisque illius liberalitati, cui scribis, diffidere: tum enim causas, quamobrem id facias, explicabis.

Pestremo, cum ita sese res habet, ut excusationi locus non sit, peccatum confitebimur, & ut venia tribuatur, orabimus, quam, ut facilius impetremus, nos lapsos esse ætate, imprudentiâ, errore, nunc primum, ante hæc tale quid unquam perpetrasse nos, seu illum, pro quo scribimus, in magno mœrore versari, quæ pudore domo pedem non afferre: timere omnia, & non mediocrem ob admissam culpam dolorem præ se ferre: polliceri emendationem ipsum: delictum ejusmodi non videri, ut tam acrem expostulationem mereatur. Ostendemus, æquum & honestam esse, ut imprudentia lapsis venia detur: maximè, si ignosci sibi petant, atque meliora deinceps promittant, benè, quod *Seneca ait: innocentem esse eum, quem peccasse pœniteat*; labi humanum esse, & neminem tam lynceum, quin aliquando offendant. Exempla quoque proferenda eorum, quibus simili in causâ, aut etiam majori, data venia fuerit: atque etiam ejus, qui nunc nobiscum expostulat. Ubi maximè Dei exemplum valet, qui gravissimè offensus, misso tamen Filio hominibus ignovit, & adhuc quotidie benefacit.